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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 02, 

phương hướng nhiệm vụ tháng 03 năm 2021

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XH THÁNG 01
I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về nông nghiệp, nông thôn
Tập trung chỉ đạo nhân dân vừa sản xuất vừa đảm bảo công tác phòng chống 

dịch Covid-19 trong thời gian cách ly xã hội. Chỉ đạo HTX DVNN cung cấp đủ 
nước đổ ải, tưới dưỡng cho lúa. Vận động nhân dân cấy hết diện tích đảm bảo 
thời vụ gieo cấy. Triển khai diệt chuột bằng thuốc sinh học đợt 2 cho cả diện tích 
ngoài đồng, trong làn và diện tích chuyển đổi và bước đầu cho hiệu quả diệt 
chuột cao. 

 Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, hội thiện nguyện giải cứu trên 30 tấn 
rau củ cho các hộ dân; trong đó 25.000 củ xu hào, 7000 cây bắp cải, 3000 súp lơ, 
5 tạ cà chua, 1 tấn ngô. 

Chăn nuôi: Thực hiện thống kê đàn gia súc, gia cầm, đàn chó trên địa bàn xã 
để chuẩn bị cho việc tiêm phòng vụ xuân năm 2021.

2. Địa chính - xây dựng- giao thông và môi trường
Về quản lý đất đai: Tuyên truyền đến nhân dân thực hiện đúng Luật đất đai 

và các quy định của pháp luật về đất đai trên địa bàn xã để hạn chế đến mức thấp 
nhất những vi phạm mới về đất đai, môi trường. 

Về xây dựng: Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các công 
trình chưa hoàn thiện.

 Về giao thông: Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực dọn dẹp đường 
làng ngõ xóm và trồng hoa dọc hai bên tuyến đường liên xã, đường thôn; đảm 
bảo công tác vệ sinh môi trường trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu 2021. Công 
tác giao thông vận tải trong dịp Tết diễn ra bình thường, thông suốt, đáp ứng 
được nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của nhân dân, không để xảy ra tình 
trạng ùn tắc và đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh Covid – 19.

Về môi trường: Các thôn duy trì tốt việc thu gom rác thải sinh hoạt trong 
khu dân cư; mô hình xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình đạt kết quả tốt.

3. Tài chính: Tiếp tục hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường 
xuyên và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Kiểm soát chặt chẽ việc thu chi 
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ngân sách đảm bảo đúng chế độ quy định. Thực hiện nghiêm Chỉ thị của Thủ 
tướng Chính phủ và của UBND tỉnh về tổ chức đón Tết nguyên đán Tân Sửu 2021 
an toàn, tiết kiệm. Đảm bảo kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 
trên địa bàn xã.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ- XÃ HỘI

1. Giáo dục: Các nhà trường chỉ đạo các đoàn thể, cán bộ giáo viên, nhân 
viên, học sinh thực hiện nghiêm túc việc nghỉ học phòng chống dịch bệnh covid-
19, thực hiện nghiêm túc lịch trực phòng chống dịch bệnh và nghỉ tết.
        Tổ chức vệ sinh phòng dịch theo đúng sự chỉ đạo của cấp trên. Thường 
xuyên nắm bắt tình hình sức khỏe của CBGVNV và học sinh. Yêu cầu CBGVNV 
cài đặt ứng dụng Bluezone,  Ncovi, khai báo y tế điện tử hàng ngày; tuyên truyền 
phụ huynh học sinh cài đặt ứng dụng Bluezone,  Ncovi và thực hiện các quy định 
phòng chống dịch bệnh covid -19. Một số giáo viên của Trường Mầm non đã tích 
cực trong việc tham gia trực chốt kiểm dịch của xã. 

Tổ chức dạy học trực tuyến từ 17/02/2021 theo hướng dẫn của Phòng Giáo 
dục- ĐT huyện.

2. Y tế: Do yêu cầu giãn cách xã hội nên tháng 02 tạm hoãn tổ chức tiêm 
chủng mở rộng. Tập trung cao trong chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-
19 trên địa bàn xã. Rà soát cơ sở vật chất, nguồn lực để chủ động ứng phó kịp 
thời khi huyện chỉ đạo thành lập chốt hoặc có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

Tăng cường việc rà soát từng đối tượng, phân loại, lập danh sách toàn bộ 
những trường hợp trên địa bàn xã đi đến, về từ vùng dịch; truy vết các trường hợp 
F1, F2. UBND xã ban hành quyết định cách ly tại nhà cho các công dân thuộc đối 
tượng F1, F2; phối hợp với trung tâm y tế huyện lấy mẫu xét nghiệm thuộc đối  
tượng F1, F2; tổ chức lấy 425 mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 trong cộng đồng và 
kết quả các mẫu xét nghiệm đều âm tính với âm tính với SARS-CoV-2.

Để tăng cường trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, UBND xã đã 
thành lập 33 Tổ giám sát và tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 tại cộng 
đồng với 67 thành viên. Khi địa bàn xã có đám hiếu, UBND xã yêu cầu gia đình 
không tổ chức ăn uống, hạn chế tập trung đông người, có cam kết thực hiện các 
quy định phòng dịch; tổ chức lực lượng gồm y tế, công an, trưởng thôn, tổ giám 
sát Covid của xóm đến gia đình để hỗ trợ công tác phòng chống dịch Covid- 19 
như đo thân nhiệt, nhắc nhở đeo khẩu trang, ghi chép những người ngoài xã, 
huyện, tỉnh đến viếng,... Tổ Covid cộng đồng đã pát huy hiệu quả tích cực; là cầu 
nối chủ động về công tác phòng chống dịch của chính quyền và ngành y tế đến 
với nhân dân, giúp cho người dân yên tâm, tin tưởng và thực hiện tốt các biện 
pháp phòng chống dịch.

3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao: 
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Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 91 năm 
ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Tân Sửu 2021 và các 
nhiệm vụ chính trị khác của địa phương. 

 Do tình hình dịch bệnh nên hoãn tham gia Liên hoan pháo đất cổ truyền 
huyện Tứ Kỳ; Tập trung tuyên truyền nhân dân các biện pháp phòng, chống dịch 
Covid-19 theo quy định. Chỉ đạo tạm dừng các hoạt động văn hoá, thể thao để 
phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của UBND huyện. Triển khai cài đặt ứng 
dụng Bluezone trên địa bàn xã, kết quả 1.837/2.003 máy điện thoại thông minh 
trên địa bàn xã đã cài đặt ứng dụng Bluezone. Đăng ký 10 mã quét QR code cho 
các công sở, cơ quan, trạm y tế, các chốt kiểm dịch và 01 hiệu thuốc trên địa bàn 
xã.

4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm
Phối hợp với Hội người cao tuổi xã trao bằng chúc thọ mừng thọ cho các 

cụ tuổi vàng, tuổi bạc tổng số 118 cụ tai các gia đình; Nhận 118 bằng chúc thọ 
cho các cụ tuổi tròn và trên 100 tuổi.

Cấp tiền quà chủ tịch  cho 321 đối tượng với số tiền là 96.900.000 đồng, quà 
tỉnh cho 331 đối tượng với số tiền 165.500.000 đồng; trợ cấp khó khăn cho 31 hộ 
nghèo với số tiền là 9.300.000 đồng, 77 hộ cận nghèo với số tiền là 15.400.000 
đồng.

Trao 05 xuất quà cho người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn của Hội 
người tàn tật và trẻ em mồ côi tỉnh Hải Dương; 07 xuất quà trẻ em có hoàn cảnh 
khó khăn do quỹ Bảo vệ chăm sóc trẻ em của UBND huyện.

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG-AN NINH; TIẾP DÂN, TƯ PHÁP- HỘ TỊCH

1. Lĩnh vực Quốc phòng.
Công tác tuyển quân: Tặng quà cho tân binh trước khi lên đường nhập ngũ, 

mỗi tân binh được tặng quà trị giá 450.000 đồng. Nhận, cấp phát quân trang 
NVQS đúng thời gian quy định. Chuẩn bị tốt mọi mặt để giao quân đủ 7 công dân 
(01 công dân dự bị) và 02 công dân đi nghĩa vụ Công an, 

Điều động lực lượng lượng dân quân tham gia trực chốt kiểm soát dịch 
bệnh Covid-19 theo đúng chỉ đạo.

Xây dựng kế hoạch công tác QP-QSĐP, kế hoạch công tác DQTV, Kế 
hoạch Giáo dục Quốc phòng và An ninh, Kế hoạch Giáo dục chính trị -  pháp 
luật, huấn luyện LLDQ năm 2021 đúng thời gian quy định.

2. Lĩnh vực An ninh trật tự
Tình hình an ninh trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không có diễn biến phức 

tạp;  tình hình An ninh, tôn giáo ổn định, không tập trung đông người; không xảy 
ra các vụ việc có liên quan về TTXH và tệ nạn xã hội; 

Tham mưu việc thành lập và tham gia các Chốt kiểm soát dịch bệnh Covid 
-19 trên địa bàn xã (lực lượng Công an làm Chốt trưởng).
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Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid -19 tại xã: Phối hợp với Trạm 
y tế xã thực hiện các biện pháp truy vết các F, rà soát và yêu cầu các công dân 
làm việc từ Cẩm Giàng, Kim Thành tự cách ly và chờ lấy mẫu xét nghiệm.

 Thực hiện tuyên truyền, tuần tra và kiểm soát các vi phạm về pháo nổ trái 
phép; do đó đảm bảo không có vi phạm xảy ra, ANTT ổn định.

Thường xuyên tuần lưu, nhắc nhở người dân, các hộ kinh doanh thực hiện 
các quy định về đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid 19 hiện nay. Tham 
mưu cho UBND xã xử lý 01 trường hợp vi phạm về phòng chống dịch bệnh 
covid-19;

3. Công tác tư pháp hộ tịch
Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh covid-19 tại bộ phận 
một cửa xã. Tháng 2 giải quyết 130 thủ tục hành chính cho công dân.

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư
Trong tháng  không  có đơn đề nghị, kiến nghị của công dân; UBND xã xác 

minh và có công văn trả lời đơn kiến nghị của ông Nguyễn Thanh Xuân, xóm 5 thôn 
Nhũ Tỉnh.

  5. Công tác Văn phòng- Thống kê, nội vụ
Triển khai việc thống nhất điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng Đại 

biểu HĐND xã khóa XXII theo đúng Luật quy định.
IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Việc tiêu thụ nông sản của nông dân trên địa bàn huyện gặp khó khăn do 
dịch bệnh Covid -19.

- Công tác triển khai thi công các dự án bị đình trệ do nghỉ Tết nguyên đán 
và dịch bệnh Covid -19 bùng phát.

- Ý thức chấp hành của một số người dân về công tác phòng chống dịch 
bệnh Covid-19 trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội còn hạn chế.

- Việc tham mưu giải quyết đơn kiến nghị của công dân về lĩnh vực đất đai 
còn chậm.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 03

1. Về nông nghiệp, nông thôn
- Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn các hộ dân chăm sóc và bảo 

vệ lúa chiêm xuân, trồng cây rau màu xuân hè. Thực hiện tốt việc điều tiết nước 
tưới dưỡng cho lúa và cây rau màu.

- Tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch cúm gia cầm; triển khai 
tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2021.
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- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 
2021.

2. Địa chính - xây dựng, giao thông và môi trường.
Rà soát lập phương án đền bù và thu hồi diện tích ruộng canh tác nằm 

trong quy hoạch chi tiết sân vận động trung tâm xã Quang Khải.
Tiếp tục tuyên truyền đến nhân dân thực hiện đúng Luật đất đai và các quy 

định của pháp luật về đất đai trên địa bàn xã để hạn chế đến mức thấp nhất những 
vi phạm mới về đất đai, môi trường.

Tiếp tục hoàn thiện thủ tục cấp giấy chứng nhận QSD đất cho nhân dân.
3. Tài chính: Tiếp tục hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường 

xuyên và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Kiểm soát chặt chẽ việc thu chi 
ngân sách đảm bảo đúng chế độ quy định; đảm bảo kịp thời kinh phí phục vụ 
công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

4. Giáo dục: Các nhà trường tiếp tục cho học sinh nghỉ học để phòng, 
chống dịch bệnh covid -19 theo sự chỉ đạo của cấp trên. Tổ chức trực trường, vệ 
sinh trường lớp và chủ động có phương án sẵn sàng đón trẻ trở lại trường khi có 
văn bản chỉ đạo của cấp trên. Tiếp tục tuyên truyền cho CBCNV cài đặt ứng dụng 
Bluezone, Ncovi và khai báo y tế điện tử hàng ngày và tuyên truyền phụ huynh 
phòng chống dịch bệnh covid -19.

5. Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 
dân. Tập trung cao trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 sau thời gian 
giãn cách xã hội. Tăng cường công tác tham mưu trong chỉ đạo phòng chống dịch 
bệnh Covid-19 để vừa thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và phát triển 
kinh tế- xã hội.

6. Về Văn hóa – Xã hội
 Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

Covid 19 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.
 Chủ động xây dựng tin bài tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh khi có 

văn bản chỉ đạo điều hành của cấp trên; Tăng cường đăng tin bài trên cổng thông 
tin điện tử và trang fanpage của UBND xã.

Thực hiện các chính sách xã hội cho người có công và các đối tượng bảo 
trợ xã hội đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Rà soát các trường hợp từ đủ 80 tuổi 
trở lên hưởng trợ cấp hàng tháng.

7. Công tác Văn phòng- Thống kê, nội vụ
Hoàn thiện hồ sơ đề nghị: mức phụ cấp chức cho 01 cán bộ xã theo quy 

định và nâng lương trước thời hạn cho 02 cán bộ, công chức xã.
 Tiếp tục triển khai các văn bản có liên quan đến bầu cử Quốc hội khóa XV 

và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Công bố danh sách đơn vị bầu cử và số 
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lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; thành lập Ban bầu cử đại biểu 
HĐND ở mỗi đơn vị bầu cử; lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu 
HĐND.

 Tiếp tục cập nhật, quản lý, cán bộ công chức trên phần mềm liên thông 
các cấp.

8. Tư pháp- hộ tịch và tiếp dân: Duy trì thường xuyên công tác tuyên 
truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải 
quyết kịp thời các đơn thư khiếu tố

9. Về Quốc phòng- An ninh
- Công tác quốc phòng: Chuẩn bị tốt mọi mặt để giao quân vào ngày 

09/3/2021; hoàn thành 100% chỉ tiêu huyện giao, bảo đảm an toàn, chất lượng. 
Tổ chức thăm, gặp mặt, động viên ở đơn vị có nhiều công dân nhập ngũ.
Chuẩn bị đầy đủ vật chất bảo đảm cho huấn luyện. Huấn luyện quân sự và 

giáo dục chính trị cho LLDQ bảo đảm đúng nội dung và thời gian theo kế hoạch 
đã được phê duyệt. 

Điều động lực lượng dự bị động viên gồm sỹ quan và hạ sỹ quan tham gia 
huấn luyện tại các đầu mối đơn vị dự bị động viên.

- Công tác an ninh, trật tự: Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, giữ 
vững ổn định tình hình nhân dân. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú; tiếp tục 
thực hiện rà soát, phúc tra các phiếu thu thập thông tin về dân cư (phiếu DC01) 
và bổ sung, thay đổi các thông tin cho công dân; Tham mưu BCĐ phòng chống 
dịch Covid -19 xã về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19 xã.

Thực hiện ông tác đăng ký, quản lý cư trú, quản lý hộ khẩu theo quy định.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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